◎鑑+ Dietrich von Kretz [Theodericus Cretzube miles] が1101年「私達（Dietrich と妻 Elisabeth）が本拠 Kotthenheim あるの境界の両方に於いて所有し、複数の邸宅・莊園・敷地・耕地・牧草地・放牧場又はいかなる他の物や権利から成り立つてゐるかの財産のその双方の部分を duas partes omnium bonorum in domibus cureis [curiis] areis agris pratis pascuis seu aliis quibuscumque rebus et iuribus consistentibus que tenemus in villa Cuttenheim et eius confinio」大司教に寄進する形で書いた「ノーハンマー城塞の城壁ノーハンマー城壁にて iure feodi castrensis castris meyene」<sup>(2)</sup> 敷地やれたが Kotthenheim がノーハンマー城塞のほぼ真北約二・五里的地帯に位置する故に、この城塞の近隣地である。かくして Dietrich は大司教の由所所有城塞の近隣地に位置する粗野大きな規模の自由所有財産を寄進し再授与されたりといふ。また「ライムハ城塞の城塞ノーハンマー」となる大幅なひび、城塞に自由の城塞ノーハンマーが妥当して、たゞいつ半明かる。ぬね Dietrich はその相続人は「ゆふ」と、当城塞において回大司教閣下又はその繼承者達の側から要求された時には何時もた何度も武器を携えて自由城塞居住の義務を果たすことを永続的に約束する promittimus in-

super pro nobis et nostris heredibus in perpetuum in dicto castro cum armis quodocumque et quo cienscum-  
que ex parte ipsius domini archiepiscopi vel eius successoribus requisiti fuerimus residentiam personalem  
facere」<sup>(2)</sup> 「上記の財産又はマニール教会から現在保持し乃至将来保持する他の財産を、全部であれ  
一人であれ複数であれその他の人間に再下封又は譲渡すべきやむなし」と及ぼしかねる方法による  
ハドあれ今後同大司教區トヤハ教会に反抗又は敵対する事無く、リルブルク等 etiam quod prefata bona seu alia  
quae ab ecclesia Treverensi tenemus vel tenebimus in futurum alii vel aliis in toto vel in parte non  
infeudabimus nec alienabimus et quod eidem domino archiepiscopo vel ecclesiae sue non rebellabimus nec  
contraibimus quomodo libet in futurum」約束してくる。右の文書かゝり Dietrich は六週間とハマーリール大司  
教領にぬけた標準的な城塞居住義務と異なり、大司教の要求に応じて常にこの義務を果たすところ相当地に重い負  
担を負つたといふが尠る。また城塞ノーハウスの金銭的財産の再下封と譲渡との禁  
止は、大司教がノーハウスの財産の保全といれに基づいて提供されるべきドルクマーンの義務を確保しよう努めた  
こと物語る。トルクマーンが大司教とその教会に反抗又は敵対するいふを禁止された事実は、大司教が自らの支配  
に陸軍となるべく危険な因を含むものであることを意味する。

③<sup>(3)</sup> 處士観察者 Henno von Bürrenheim armiger gen. von Daun [Henno de Burinheim dictus de Duna] は  
「ルネス帝 Heinrich が以前かんたん〔マニール大司教〕ノーハウスの城塞のトルクマーンをもつて et Henricus meus  
frater antea castrenses in castro suo meyen」が、「1111年故ゆて別の財産を大司教に寄進し、ハム城塞  
ノーハウスの財産をもつて Henno はノーハウス・トルクマーン・ド・トリジンタマリス Colonensis  
denariorum 6 ハーハ寄進料を既に大司教から受領した代わりに、「完全な権利に基づく自由所有財産とし  
て pleno iure et allodialiter」所有する次によつた財産に關し、ハムの村落 Wellinc のトーネーを4乃至裁

乎凶 territorium seu iudicium は在す | 因ヤルケハの面積の耕作可能な土地 terra は闢」、アルムノ理書 auf Schulme へ皆され耕作可能な土地 terra たる休耕地は闢」、又ハトマヒムの耕地へシハヌシナ垣並ちシ大ヤハトハの面積を持つヤの在属地に闢」、Brul へシハヌシナの教革地に闢」 de quatuordecim iurnalibus terre arabilis iacentibus territorio seu iudicio ville de Wellinc item de novalibus terre arabilis vulgariter dictis vf Schulme agro dicto Mendichsacker et particulis attimentibus tenentibus sex journalia et duobus pratis nominatis Brul」<sup>(20)</sup> おもトスヘアムヌベ、區ツヘ畠田所有財産たゞ「Luxheim は幾の耕園地おほむの裁奪權。権利・在属物の余餘を curtim meam in Luxheim cum omnibus iurisdictionibus iuribus et attimentiis」 大同教に寄進し押授與られた<sup>(21)</sup>。今の大同教は「<sup>(22)</sup>」の曲「<sup>(23)</sup>」の財産のすぐトヤ〔大同教に〕寄進譲渡された上に super quorum evictione」 Hennu は城塞地並みたるドモル<sup>(24)</sup>、其後 Wellinc は聚居の Wehr ドモルの推測やおもだ、Wehr はトマヒムハ城塞のキキ祖業 | 〇五里は社體」<sup>(25)</sup> やハ近隣地である<sup>(26)</sup>、「<sup>(27)</sup>」又ハトマヒムの耕地 Mendigsacker へ當せば十塊」<sup>(28)</sup> 現在の Mendig は在すアルト地の萬疊であるが、<sup>(29)</sup> 〇五里 Mendig はトマヒムハ城塞のキキ祖業約七・五里の地帯に位置」、やせニ城塞の近隣地である<sup>(30)</sup>。Brul はモロの Brohl bei Rhein と Brohl bei Mosel とやれかであろうが、前者はトマヒムから北東約一五里、後者はトマヒムハの座業 | 〇三里の地帯は社體やハ故に、<sup>(31)</sup> ややくわゆ近隣地である<sup>(32)</sup>。Hennu と Heinrich von Brohl bei Mosel と Brohl bei Rhein はいた可能性が高<sup>(33)</sup>。ムーデン Mudene は莊園を所有したる（後述）<sup>(34)</sup>、況 Hennu の故地ヨウ<sup>(35)</sup> Brohl bei Mosel はおいた可能性が高<sup>(36)</sup>。ムーデン Luexheim は現在の Üxheim へ回復<sup>(37)</sup>ねむが、りんせトマヒムハ城塞の祖業 | 〇五里地帯は社體」<sup>(38)</sup> やせラルの近隣地である<sup>(39)</sup>、auf Schulme に闢しては、その位置を筆者は特定することができなかつた。